

Subata, 22 d. Sausio
REIKALAVIMAI
REIKALINGA...
RAPOLAS...
FOTOGRAFIJOS
Lietuviai...
BARZDAS...
BEAUTY...
ANTHONY...
KIEKVIENAS...
DARBININKŲ...
DORŲ...
ir Amerikoms...
AURANTAS...
Savininkai...
ir J. RUKSTELIS...
mėdžiame užimt...
AUSIOS MADOS...
RKISKIA PIRTIS...
išikais-Turkiska...
dynes su moderniu...
Plaukinių...
SULNIŲ...
ir mašinos...
DRUSKINIŲ...
Trys gariniai...
rimo: Būna...
vairuojami...
gana mūginiai...
patarnavimui...
Pirtis...
dienes...
Pabandyti...
Mano...
tarp Cook...
ig Avenue)

KRISLAI
Grigaitis iš Pirties.
Dvokia Fašizmu.
Nenubėgo nei Lašas
Kraujo.
Kiek Reikšmingi Jų Pro-
testai.
Rašo A. J.

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart
Nedėldienų.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

46
Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 19 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 24 Sausio (January), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Lietuva už Vienybę su Lenkija?

Atvykęs Philadelphiajūn Grigojienų Pijūšas sakytį spycių prieš Lietuvos fašistus, atrodė toks švelnus, kai katukas. Kai kurie stebėjosi, kodėl jis tokis šiandien mandagus ir neplūsta komunistus. Mat, čia dar nebuvo žinoma, kad jis Brooklynė gavo gerai prausti ir iškalno buvo pranešta, kad čia gaus tą patį, jeigu plūs komunistus. Todėl jis atrodė, kai balta vilna.

Ką reiškia Pijūšo pasakymas: "Nekelkite keršto už nužudymą komunistų ir neklausykite tų, kurie kerštauja." Šitas pareiškimas supuola su visų tų, kurie eina ranka rankon su fašistais. Visi Amerikos lietuviški laikraščiai, kurie stovja už fašistus, pareiškė, kad jų sekėjai nesudėtų su tais, kurie kelia protestus, skelbia kovą fašistams. Grigaitis tą patį pareiškė.

Visi fašistai ir jų bernai nori užkalbėti svetui dantis, kad Lietuvoj fašistinis perversmas apsiėjo be kraujo praliejimo ir kad nebuvo nei vienas šūvis iššautas. Grigaitis šitą pareiškimą pabrėždamas sakė savo prakalbose. Mat, sušaudymas keturių komunistų ir pralietas jų kraujas, tai fašistų, o ir kartu Grigaitis supratimu, — ne kraujas.

Grigaitis liepia neklausyti kerštininkų, nes tas veda prie kraujo praliejimo, ir sakė, kad "mes smerkiame kiekvieną kraujo praliejimą". Žiopsys. Sakytum, kad čia kas šaukia kraują pralieti. Ne tas yra, ką Pijūšas sako, o tas, kad samoningų darbininkų sušauktuose mitinguose suėjusi publika ir iškliausiai komunistų prakalbos, sąžiniškai protestuoja ir iš giliausios širdies smerkia fašistinius smurtininkus. Komunistų prakalbos yra širdingos, teisingos ir be jokių fašistinių spalvų. Tas nepatinka visiems fašistams ir jų bernams, todėl jie visi ir bliuana "neklusykite kerštininkų". Čia niekas nieko nekursto. Jūs visi drebate visuomenės pasipiktinimui prieš fašistus.

Tautininkai su socialistais savo kalbose ir rezoliucijose smerkia Lietuvos budelius tik tiek, kad jų kamarotai tapo išstumti iš parlamento šiltų vietų. Tai ir viskas. Andai Bostone netgi neprišiminta, kad darbininkai baisiausiai persekioja m i, šimtais areštuojami, nesvietiškai kankinami ir šaudomi. Kitur jeigu jie ir išsitaria žodį kita, tai tik del mados, be jokio nuosirdumo. Rezoliucijose nei guo apie areštus ir šaudymus. Na ir kiek tokie protestai fašistams baisūs? Kai pernykštis sniegas.

Socialdemokratų su liaudininkais protestai ir kova nebaisi fašistams. Betgi jiems yra baisus liaudies protestas ir kova, vadovaujama komunistų, nes čia yra tikri protestai ir reikšminga kova. Plačioji visuomė, ypač darbininkija, lankosi skaitlingai į komunistų šaukiamus mitingus ir griežtai protestuoja prieš smurtininkus ir kraugerius. Darbininkų klasė niekuomet ne-

Kunigas Išmetė 3,700 Parapijonų už Šokimą ir Kazyravimą

MEMPHIS, Tenn.—James B. Leavell, kunigas pirmosios baptistų bažnyčios, Houston, Tex., išmetė iš savo parapijos 3,700 parapijonų už kazyravimą, šokimą ir teatrų lankymą. Jis sako, kad vien už tai jis nebūtų jų prašalines. Bet tie parapijonai negiedodavo bažnyčioj. Jis viską darė, kad privertus juos giedoti, bet buvo be pasekmių. Už tai supykęs iššlavė visus lauk.

10,000 Amerikos Kareivių Prieš Činus

WASHINGTON. — Apskaičiuojama, kad Amerikos misionierių ir kapitalistų, su pačiomis ir vaikais, randasi Činijoj apie 12,000. Pradėjus činams juos vyti lauk, kilo didžiausias riksamas apie gresiantį jiems pavojų. Jungtinės Valstijos dabar turi pasiuntusios Činijon 26 karinius laivus. Dar 17 daugiau laivų J. V. siunčia saugoti savo piliečių. Apskaičiuoja, kad Činijoj greitu laiku bus apie 10,000 Amerikos kareivių, kurie gins imperialistų reikalus. Dabar randasi apie septyni tūkstančiai.

60 Sužeista Vokietijoj Muštinėse su Fašistais.

KIEL, VOKIETIJA. — Vokietijos fašistų sušauktam viešam susirinkime ištikto muštynės; sužeista 60 žmonių; nekurių jų sužeisti pavojingai. Muštynės kilo po to, kuomet socialistai su komunistais pareikalavo leisti jiems atsakyti į fašistų kalbėtojų užmetimus, o fašistų pirminkininkas neleido.

300 Marinių Pasiūsta Nicaraguon

PANAMA. — Jungtinių Valstijų valdžia pasiuntė dar daugiau ginkluotos spēkos į Nicaraguą — pasiuntė 300 marinių.

CHICAGO. — Pereitą penktadienio vakarą pirmu kartu Amerikoj paskleista opera per radio. Opera buvo "Faustas", perstatoma Chicagos Auditorioj.

SHANGHAIJUS. — Čia yra subėgusių daug svetimšalių iš įvairių Činijos kampų. Įvykus konduktorių ir motormanų demonstracijai, istiko riaušės. Darbininkai streikavo ir laimėję streiką suruošė didelę demonstraciją. Policija užpuolė demonstrantus.

AUSTIN, TEX. — Manoma, kad prisaiškintų teisėju teisnais išteisins kuniga F. Norris, kuris nužudė tulą Chips'ą, turtingą fabrikantą.

atleis Lietuvos budeliams už pralietą nekaltą darbininkų kraują.

500 Merginų Sustreikavo Prieš Algų Kapojimą

PATERSON, N. J. — Sustreikavo 500 merginų, dirbančių Garfinkel-Ritter kompanijos dirbtuvėj, kurioj išdirbama šilkiniai apdrėdai. Jos sustreikavo prieš algų nukapojimą ant 33 nuosimėčių. Abelnai toj dirbtuvėj merginos uždirbdavo po mažiau kaip \$15 į savaitę. Jos dabar organizuojasi į uniją.

Lietuvoj Vaiko Išėjusių iš Bažnyčios

Drg. A. Kaspariunas apilakė iš Lietuvos laiską, rašytą 1 d. sausio, 1927 m., kuriame, apart asmeninių dalykų, rašoma: "Kalėdas nelinksmas turėjome. Kauno valdžia nuversta. Tuojaus po nuvertimo pradėjo žmonės labai varžyti. Iš bažnyčios išėjus negalima turėti jokių suėjimų. Tik du trys tegali suseiti į kruvą. Jei tik daugiau sueina, tai kareiviai tuojaus išvaiko."

Vadinsis Tik Sovietų Sąjunga

WASHINGTON. — Su naujų metų pradžia, Rusijos Informacijų Biuras Washingtonė, vedamas Boriso Skvirskio, tapo pavadinamas Sovietų Sąjungos Informacijų Biuras. Žodis Rusija apjleistas. Biuro leidžamas laikraštis, kuris pirmiau vadinosi "Rusijos Peržvalga", dabar užvardytas "Sovietų Sąjungos Peržvalga".

Fašistų Emblema

Žiniomis iš Romos, fašistai nutarę įvesti naują Italijos herbą. Tas herbas būsiąs ryškėčių pėdas — fašizmo emblema. (Lotynų kalba fascēs — ryškstės.) Taipogi įvedamas fašistų kalendorius, kuriame chronologija bus vedama nuo fašistų įsigalėjimo laiko.

Tik 22 Kompanijos Prieš Naujus Aliejaus Įstatymus

MEXICO CITY. — Meksikos vidaus reikalų ministerija skelbia, kad tik dvidešimt dvi kompanijos iš 147 priešinasi naujiems aliejaus šaltinių įstatymams.

Eksplozijoj Sužeista šeši Mainieriai

WILKES-BARRE, PA. — Šeši mainieriai sužeisti ir vienas pražuvęs iš priešasties eksplozijos Glen Alden Coal kompanijos Peach Orchard mainoj, Parsons, Wilkes-Barre priemiesty. Eksplozijos priežastis neskelbiama.

Chinijos Darbininkai Mini Lenino Mirties Sukaktuves

SHANGHAIJUS. — Chinijos organizuoti darbininkai išleido atsisaukimą paminėjimui Lenino trijų metų mirties sukaktuvių; ragina darbininkus toliau tęsti kovą už jo principus ir plėsti revoliucinį judėjimą Činijoj ir visam pasaulyj.

Coolidge Priešingas Arbitracijai

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge pareiškė, kad jis priešingas risti nesuipratimus su Meksika arbitracijos keliu. Girdi, Meksikos valdžia nori konfiskuoti amerikonių legaliskai įgytą nuosavybę. Esą, jeigu šitą klausimą taip suprastų Amerikos žmonės, kaip ji supranta pats prezidentas, tai jie palaikytų Jungtinių Valstijų valdžios nusistatymą linkui Meksikos. Reiškia, stotų už karą su Meksika.

Meksikos Nauji Žemės Įstatymai Iėjo Galion.

Meksikos nauji žemės įstatymai įėjo galion šiomis dienomis. Tie įstatymai draudžia svetimšaliams įsigyti žemių arba būti šerinkais Meksikos kompanijų, turinčių žemes, per 60 mylių nuo rubežiaus ir 30 mylių nuo pakrančių. Taipgi tie įstatymai reikalauja, kad svetimšaliai sutiktų skaitytis su Meksikos piliečiais, kas liečia bylinėjimąsi ir kad nesikreiptų prie savo valdžių.

Įstatymai leidžia dabartiniams svetimšaliams žemių savininkams laikyti nuosavybę iki mirties, jeigu žemė priklauso pavieniams, o korporacijoms leidžia laikyti per dešimt metų.

Amerikos valdžia sako, kad šitie įstatymai reiškia svetimšalių žemės nuosavybės konfiskavimą. Meksikos valdžia tai užginčina. Amerikos kapitalistai turi daug žemės Meksikoje. Jų žemės nuosavybės vertė apskaičiuojama iki suvirš \$200,000,000.

Amnestija Politiniams Kaliniams Lenkijoj.

VARŠAVA. — Prezidentas išleido visuotinos amnestijos manifestą, sulgy kurio Lenkijoj visi kaliniai, kurie atsėdėjo du trečdaliu savo bausmių, bus paliuosuoti su 1 d. vasario su ta išlyga, jeigu jų rekordai, parodysi, kad jie gerai elgėsi.

Varšava. — Dvylika žmonių sušalo Karpatų kalnuose.

Prisiekdina Profesorius Tarnauti Fašistams

ROMA. — Fašistų valdžia išleido įstatymą, kad kabinetas gali prasalinti bile profesorių iš kolegijos arba universiteto už politines pažiūras, nesutinkančias su fašistų valdžia. Profesoriai turi padaryti prisieką, kad jie bus istikimi fašistų valdžiai.

Vengrija Slaptai Dirbsi Amunicija

VIENA, Austrija. — Julius Deutsch, buvęs Austrijos karo ministeris, čia sukėlė nemažą sujudimą, pareiškdamas, kad Austrijos armijos oficialiai Burgenland'e — Vengrijos provincijoj prie Austrijos rubežiaus — pranešė, kad Vengrijos valdžia dirba amunicija slaptai — požeminėse dirbtuvėse. Sakoma, viena tokia dirbtuvė randasi po žeme mieste Fuesfoe, prie Balaton ežero. Jis sako, kad Vengrija turi armiją, susidedančią iš 600,000 vyrų. Apart to Vengrijoj jauni vaikinai organizuojami į įvairias organizacijas ir lavinami militarizmo.

Kauno Miesto Skerdykla Uždaryta

KAUNAS. — Pranešama, kad Kauno Miesto Savivaldybė gavusi iš Žemės ūkio ministerijos raštą, kuriuom einant Kauno miesto skerdyklos uždarymos. Gyvulių skerdimas būsiąs perkeltas į užmiestį esančias "Maisto" b-vės skerdyklas. Sąryšis su tuomi esanti tendencija pakilti mėsos produktų kainoms.

Užgyrė Išdavikus

LONDONAS. — Anglijos darbo unijų viršininkų konferencijoj, kuri čia įvyko šiomis dienomis, didžiama balsų užgirta Darbo Unijų Kongreso generalė taryba atšaukime generalio streiko pereiniais metais, gegužės mėnesį. Konferencijoj buvo didžiama dešiniųjų unijų vadų.

1,600 Naujų Gyvūnų

WASHINGTON. — Nacionaliam Zoologijos Darže, kuris randasi po Smithsonian Instituto priežiūra, švntvūnų skaičius šiuo tarpu pasidvigubino; dabar randasi suvirš 1,600 naujų gyvūnų, kurie nesenai tapo agabenti iš Rytų Afrikos.

HARTFORD, Conn. — Salt Textile kompanijos auđėjai, Bridgeport, Conn., apskelbė stėiką prieš algų nukapojimą.

Lietuvos Valdžia Išdirbusi Planą Isteigimui Lenkijos-Lietuvos Valdžios Bendram Valdymui Vilniaus Krašto

Lietuvos Valdininkai Laiką Slaptus Pasitarimus su Pilsudskio Valdžia; Kalbą apie Susijungimą su Lenkija

VARSAVA. — Čia sužinota, kad Lietuva ir Lenkija, tam tikru aplinkybių verčiamos, pradėjusios vesti derybas, kad priėjus prie susitaikymo. Lenkijos valdžia prisipažino, kad buvęs Vilniaus majoras buvo atvykęs į Varšavą ir matėsi su Pilsudskiu ir užsienių reikalų ministriu M. Zaleskiu. Jis buvo atvykęs dar prieš fašistinį perversmą Lietuvoj.

Sakoma, dabartinė Lietuvos valdžia, su prof. Volde maru priešakij, dedanti pastangas, kad užvedus derybas su Lenkija. Tačiau Lenkija iki šiol buvusi priešinga pradėjimui bile derybų su Lietuva. Lenkija laikėsi tos nuomonės, kad pirmiausiai turi būt įsteigti diplomatiniai santikiai, pirma, negu galima bus pradėti viešas derybas. Dabartiniu laiku, esą, tik slapti pasitarimai gali būt vedami.

Lietuva, esą, verčiama jos pačios ekonominių sąlygų susidėti su bent viena kaimynine šalimi. Su Vokietija Lietuva nenorinti susidėti, nes bijanti jos dominacijos. Tuo būdu Lietuva linksta prie Lenkijos. Lietuva išdirbusi tam tikrą planą, sulgy kurio būtų įsteigta Lenkijos-Lietuvos valdžia valdymui Vilniaus krašto, sudarant lyg ir kokią federaciją, apimančią abi šalis.

Lenkija, reikalaujama dar daugiau įvairių koncepcijų iš Lietuvos valdininkų, skelbia, buk jos santikiai su Sovietų Rusija pasidarę pastaruju laiku geresni, negu kad buvo kada nors praeityje.

Lenkijos teisingumo ministeris išleido patvarkymą, kad būtų dovanota trečdalis bausmių trims šimtams pastaruju laiku suareštuotų politinių kalinių. Suareštuota daugiausiai baltgudžių; kaltinimai revoliuciniam suokalbyj. Rokuojama, kad sumažinimas bausmių yra padarytas tuo tikslu, kad pagerinus santikius su Sovietų Rusija.

Kiek Lietuvoj Yra Laikraščių

KAUNAS. — Lietuvoj 1926 metais išėjo lietuvių ir kitomis kalbomis 110 periodinių ir neperiodinių laikraščių bei žurnalų. Dienraščiai: lietuvių kalba — 3, rusų — 2, žydų — 1, lenkų — 1 ir vokiečių — 4, iš viso — 11; tris kartus per savaitę lietuviškų 2; savaitinių — lietuvių kalba — 25, žydų — 7, lenkų — 3, ir vokiečių — 1; dvisavaitinių: lietuvių — 10 ir gudų — 1; mėnesinių: lietuvių — 25 ir 1 esperanto kalba; dvmėnesinių: lietuvių — 4; neperiodinių: lietuvių — 19 ir gudų — 1. Atskirais miestais laikraščiai išėjo: Kaune — 84, Klaipėdoj — 5, Šiauliuose — 3, Panevėžy — 4, Biržuose — 3, Telšiuose — 2, Tauragėj — 1, Mariampolėj — 2, Jurbarkė — 1, Ežerėnuose — 1 ir Šilutėj — 1.

Dabar, užviešpatavus fašizmui, daug laikraščių Lietuvoj bus uždaryta.

Sušalo 200 Žuvautojų

LONDON. — Astrachanyje sušalo 200 Kaspijos jurų žuvautojų, sulgy čia gauto pranešimo iš Maskvos.

MAINE LIETUVIŲ DOMEI

Šią savaitę d. L. Pruseika, "Darbo" redaktorius, pasakys tris prakalbas Maine valstijos lietuviams darbininkams.

Utarninkė, 25 dienų sausio, prakalbos įvyksta RUMFORDE, kaip 7 val. vakare, šv. Roko Svetainėje.

Seredoje, 26 d. sausio, 7:30 vakare, L. Pruseika kalbės LEWISTONE. Svetainė po No. 387 Lisbon Street.

Ketverge, 27 d. sausio, kalbės PORTLANDE. Svetainė: Miller Hall, 379½ Congress St. Rinkitės į tuos mitingus skaitlingiausiai.

"LAISVĖ" LITHUANIAN DAILY Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES: Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 8, 1879.

Rusijos Laudis ir Lietuva

Lietuvoje fašistinis teroras, matyt, labai giliai sujaudino Sovietų Respublikos darbininkus ir valstiečius. Jie labai opiai atjautė tas baisias kančias, kurias dabar reikia panešti Lietuvos vargdieniams.

Kiekvienam paskutiniam Maskvos "Pravdos" numerio po kelias spalpas telpa protesto rezoliucijų prieš Lietuvos rėzninkus. Iš visų Sovietų Respublikos kampanijų tie protestai plaikia. Protestuoja darbininkai ir valstiečių organizacijos, masiniai susirinkimai, dirbtuvių komitetai ir tt.

Keturius komunistų vadus sušaudė buvusieji carinistės Rusijos oficeriai, imperialistinės Lenkijos agentai ir Lietuvos siurbėlis, sako Rusijos liaudies protestai. "Draugai! Dar drūčiau susiglauskime po vienybės vėliava! Mes laimėsime! Mes esame pasiryzę atremti užpuolimą imperialistinių plėšikų. Šalin fašistų diktatūrą! Šalin fašistų kruvinas teroras! Prakeiksmas darbininkų klasės budeliams!"

Kitoj protesto rezoliucijoj skaitome: "Kartu su dirbančiais visos Sovietų Respublikos ir viso pasaulio mes protestuojame prieš kruvinąjį terorą Lietuvoje ir siūniame prakeiksmą lietuviškiems rėzninkams. Kiekvienas Lietuvos tironų žingsnis prieš darbininkų klasę dar drūčiau mumis suvienys visuotinai kovai su pasauliniu imperializmu. Mes siūniame karščiau užjautą Lietuvos pavergtiems darbininkams ir pasižadame visais būdais remti jų kovą su kruviniais fašistais. Mes žemai nulenkiam savo galvas prieš žuvusius draugus nuo rankos kruvinųjų fašistų!"

Passaic'o Audėjų Streikas

"Laisvės" redakcija aplaikė nuo Passaic'o streikierių komiteto laiška, kuriame, tarp kitko, sakoma: "Mes nugalėjome keturių audėjų savininkus. Jūsų parama pagelbėjo mums juos supleikti.

"Bet grįžimas darbininkų į šitas keturias audėnyčias eina labai lėtai. Tik apie 1,000 iš 6,000 audėjų gavo atgal darbą. "Penkių audėjų darbininkai tebestreikuoja. Tas reiskia, kad 5,000 audėjų tebėra kovos lauke, neįskaitant viršminėtų penkių tūkstančių, su kurių savininkais tapo susitaikyta, bet kurie dar vis negauna darbo.

"Laisvės" redakcija paskelbė, kad būk streikas esąs pabaigtas. O tai netiesa. Tokie pranešimai labai pakenkė streikierių sėpmui. Aukų plaukimas sumažėjo. "Streikas tebėra neužbaigtas. Paselpa šandien labai reikalinga, labiau, negu kada nors pirmiau. Kai šandien kita miestų darbininkai pavalg tris sykius į dieną, tai Passaic'o streikierių

APŽVALGA

Juodas Melas.

Vilniečių fašistų "Kėlias" sekamai aiškina Lietuvos fašistinio perversmo priežastis:

Liaudininkų ir socialdemokratų vyriausybė buvo paleidusi iš kalėjimo daugybę komunistų. Tie komunistai daužė per veidus Lietuvos armijos generolus, nenorėjusius atiduot garbės komunistų procesijai. Taip pat komunistai daugiausia mušė lazdomis ir akmenimis lietuvių studentus ir kitus piliečius, kurie giedodami tautinį himną, ėjo procesijoje pagerbti žuvusiųjų už tėvynę atmintį prie paminklo prie Karo Muzejaus. Komunistai viešai darė mitingus ir reikalavo, kad policija priklaustytų prie komunistinių profesionalinių sąjungų organizacijų!

Tas juodašimtiškas lapas sušilęs meluoja. Visoj sioj tiradoj prieš komunistus nėra nė lašelio teisybės. Komunistai nesudaužė nė vienam kruvinam generolui veido, nėgi mušė studentus bei piliečius. Savo niekšiškus darbus kruvinieji fašistai bando primesti komunistams.

Vengrija Eina prie Monarchijos. Šandien Vengrijoj viešpatauja fašistai, kuriems vadovauja kruvinasis Horthy. Dabar laikraščiai skelbia, kad einama prie atsteigimo Vengrijoj monarchijos.

Nesenai komunistai iškėlė aikštėn darbelius Vengrijos socialdemokratu, kurie 1919 metais slaptai susitarė su Horthy pasekėjais išskersti visus komunistus. Taigi, Vengrijos socialdemokratai yra didžiausi kaltininkai už įsigalėjimą baisiausios reakcijos Vengrijoj.

Fašistai Atsimoka Savo Draugams. Kai liaudininkai ir socialdemokratai turėjo valdžią savo rankose, tai klerikalifrašistai seime drožė ilgaius prakalbas ir atvirai sakė, kad jie valdžią vers nuo koto. Betgi kai gruodžio 30 d. seimo posėdyj liaudininkai Toliušis ir socialdemokratų Bielinis prašė balso ir norėdžiai padaryti pareiškimą delei fašistinės valdžios politikos, tai seimo pirmininkas jiems balso nedavė. Vadinasi, fašistai atsimoka liaudininkams ir socialdemokratams už tai, kad šie leido jiems suorganizuoti kruvinąją smurtą prieš Lietuvos liaudį.

Ir Jų Tokie pat Principai. Širvydo "Vienybė" Nr. 9 atspausdino sekama žinią: "Khar'kov. Bolševikų politinė policija areštavo narius keistos organizacijos, kuri nešiojo vardą "Išsigimusių Chuliganų

kudikiai ir ištisos šeimos neturi nė kąsnelio duonos. "Dar syki, draugai, pagelbėkite mums, sušelpkite mus. Kada nors, kai jums reikės pagelbos, mes, laimėję šitą kovą ir turėdami galimą audėjų uniją, prie kurios subudavojimo jūs prisidėdote su savo grašiais, — mes jums ištiesime savo rankas."

Neužmirškime Passaic'o streikierių. Tiesa, šandien Amerikos lietuviai darbininkai labai susirūpinę Lietuvos reikalais ir gausiai aukoja Lietuvos fašistinio teroro kankinamiems darbininkams, tačiau ne valandėlei neapleiskime didvyriškai kovojančių Passaic'o audėjų. Jų kovą yra mūsų kova. Jų laimėjimas bus mūsų laimėjimas.

Washington. — Prezidentas Coolidge, priimdamas naują Diaz'o valdžios (nelegalios Nicaraguos respublikos valdžios) atstovą Alejandro Cesar'a, pareiškė, kad jis nusistatęs už palaičymą Amerikos ginkluotos spėkos Nicaraguoj tol, kol liberalų valdžią sukuriamas.

Sąjungos.

Principai tos organizacijos buvę tokie: 1. Chuliganai yra aristokratai, kuriems busintis komunizmas yra persiauras.

2. Chuliganizmas yra be ribų, drąsus, veiklus ir gabus. 3. Komunizmas yra nuodai žmonėms, todėl komunistai yra mūsų priešai.

4. Geras chuliganas niekam netarnauja, tik sau pačiam. Kaip tik taip apie komunistus kalba ir ponas Širvydas. Vadinasi, Širvydo partijos principai supuola su principais viršminėtos sąjungos.

Ką Veikė Grinius ir Šleževičius.

Juo toliau, tuo aiškiau darosi, kad liaudininkų vadai Grinius ir Šleževičius padėjo Lietuvos fašistams užkarti ant liaudies sprando savo diktatūrą. Pavyzdžiui, kalbėdamas Brooklyno masiniame susirinkime "Tėvynės" redaktorių pasakė, kad liaudininkai už keturių dienų prieš, gruodžio 17 d. smurtą žinojo, jog Smetona, Voldemaras, Krupavičius ir tt., vers koalicinę valdžią, bet jie nė piršto nepajudino, kad smurtininkus atmušti. Dar daugiau: Jie ne tik neprisirėngė smurtininkus atmušti, bet net nepersergėjo Lietuvos liaudies, kad kruvinieji fašistai ruošiasi užkarti ant jos savo diktatūrą ir baisiausių terorą. Mes klausiamo: Argi tas neparodo, kad ir liaudininkai bjauriai išdavė Lietuvos žmones?

Imperialistų rankos jau dirba Amerikos Darbo Federacijoj. St. Petersburg, Fla., ADF. Pildomoji Taryba čionai posėdžiauja. Taryba įakė prezidentui W. Greenui paskirti komisiją tyrinėjimui Meksikos Darbo Federacijos santykių su Calles'o valdžia. Greenas pareiškė, kad tyrinėjimo pobūdis busis politinis, ekonominis ir dar kitoks, kurio tas ponas nepaaiškino. Kas čia atsitiko, kad Federacijos gėlonieji vadai ėmė žylintis? Ar Meksikos Darbo Federukulo prieš valdžią, išvirto į revoliucionierius? Galite būti spakaimi, nieko panašaus. Meksikos Darbo Federacija palaiko Calles'o valdžią bažnyčios ir aliejaus šaltinių reformose. Calles'o valdžią užsimojimo nusukti sprandą Amerikos imperializmui Meksikoj. O tas ant naudos naminiai buržuazijai. Gi ADF gaidys, W. Green, seriamas imperialistų kvaksėti, kad jis tyrinėjasi santykius tarpe valdžios ir Federacijos. Žinoma, tas gėlonas niekšas, stumdomas aliejaus magnatų, stengis apdumti akis šios šalies darbininkams, kad jie nesipriešintų, kuomet juos veš skerdyklė. O iš antros pusės, tai supjudyti Meksikos darbininkus, pakrikdyti jųj solidarumą ir išardyti jungiantį frontą rėmimo Calles'o valdžios kovoj prieš imperialistus.

Tai šitaip imperialistų mašinos visi galai visa sparta dirba pajungimui darbo žmožas. Darbo unijos ne tik kad po jų agentų techniska, bet ir po ideologine kontrole randasi. O tai žymi, koks didelis ir sunkus darbas mums reikės nudirbti. F. Abek.

NUOTRUPOS

Imperialistų rankos jau dirba Amerikos Darbo Federacijoj. St. Petersburg, Fla., ADF. Pildomoji Taryba čionai posėdžiauja. Taryba įakė prezidentui W. Greenui paskirti komisiją tyrinėjimui Meksikos Darbo Federacijos santykių su Calles'o valdžia. Greenas pareiškė, kad tyrinėjimo pobūdis busis politinis, ekonominis ir dar kitoks, kurio tas ponas nepaaiškino. Kas čia atsitiko, kad Federacijos gėlonieji vadai ėmė žylintis? Ar Meksikos Darbo Federukulo prieš valdžią, išvirto į revoliucionierius? Galite būti spakaimi, nieko panašaus. Meksikos Darbo Federacija palaiko Calles'o valdžią bažnyčios ir aliejaus šaltinių reformose. Calles'o valdžią užsimojimo nusukti sprandą Amerikos imperializmui Meksikoj. O tas ant naudos naminiai buržuazijai. Gi ADF gaidys, W. Green, seriamas imperialistų kvaksėti, kad jis tyrinėjasi santykius tarpe valdžios ir Federacijos. Žinoma, tas gėlonas niekšas, stumdomas aliejaus magnatų, stengis apdumti akis šios šalies darbininkams, kad jie nesipriešintų, kuomet juos veš skerdyklė. O iš antros pusės, tai supjudyti Meksikos darbininkus, pakrikdyti jųj solidarumą ir išardyti jungiantį frontą rėmimo Calles'o valdžios kovoj prieš imperialistus.

Tai šitaip imperialistų mašinos visi galai visa sparta dirba pajungimui darbo žmožas. Darbo unijos ne tik kad po jų agentų techniska, bet ir po ideologine kontrole randasi. O tai žymi, koks didelis ir sunkus darbas mums reikės nudirbti. F. Abek.

Washington. — Prezidentas Coolidge, priimdamas naują Diaz'o valdžios (nelegalios Nicaraguos respublikos valdžios) atstovą Alejandro Cesar'a, pareiškė, kad jis nusistatęs už palaičymą Amerikos ginkluotos spėkos Nicaraguoj tol, kol liberalų valdžią sukuriamas.

Imperialistų rankos jau dirba Amerikos Darbo Federacijoj. St. Petersburg, Fla., ADF. Pildomoji Taryba čionai posėdžiauja. Taryba įakė prezidentui W. Greenui paskirti komisiją tyrinėjimui Meksikos Darbo Federacijos santykių su Calles'o valdžia. Greenas pareiškė, kad tyrinėjimo pobūdis busis politinis, ekonominis ir dar kitoks, kurio tas ponas nepaaiškino. Kas čia atsitiko, kad Federacijos gėlonieji vadai ėmė žylintis? Ar Meksikos Darbo Federukulo prieš valdžią, išvirto į revoliucionierius? Galite būti spakaimi, nieko panašaus. Meksikos Darbo Federacija palaiko Calles'o valdžią bažnyčios ir aliejaus šaltinių reformose. Calles'o valdžią užsimojimo nusukti sprandą Amerikos imperializmui Meksikoj. O tas ant naudos naminiai buržuazijai. Gi ADF gaidys, W. Green, seriamas imperialistų kvaksėti, kad jis tyrinėjasi santykius tarpe valdžios ir Federacijos. Žinoma, tas gėlonas niekšas, stumdomas aliejaus magnatų, stengis apdumti akis šios šalies darbininkams, kad jie nesipriešintų, kuomet juos veš skerdyklė. O iš antros pusės, tai supjudyti Meksikos darbininkus, pakrikdyti jųj solidarumą ir išardyti jungiantį frontą rėmimo Calles'o valdžios kovoj prieš imperialistus.

Tai šitaip imperialistų mašinos visi galai visa sparta dirba pajungimui darbo žmožas. Darbo unijos ne tik kad po jų agentų techniska, bet ir po ideologine kontrole randasi. O tai žymi, koks didelis ir sunkus darbas mums reikės nudirbti. F. Abek.

Washington. — Prezidentas Coolidge, priimdamas naują Diaz'o valdžios (nelegalios Nicaraguos respublikos valdžios) atstovą Alejandro Cesar'a, pareiškė, kad jis nusistatęs už palaičymą Amerikos ginkluotos spėkos Nicaraguoj tol, kol liberalų valdžią sukuriamas.

Platinkime "Labor Defender"

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo organas "Labor Defender", mėnesinis žurnalas, angly kalboje, talpina daug gerų žinių iš įvairių šalių kalėjimų apie darbininkų kankinimus ir yra puikus lietuviuotus žurnalas, turintis žingeidžių žinių.

Kiekviena TDA. kuopa privalo dėt pastangas, kad kuo daugiausia išplatintų. Kovo laidoje tilps daug politinių kalinių paveikslų iš Lietuvos su aprašymais. Bus plačiai išaiškinta Lietuvos Kristaus mokslo pasekėjų kunigų kruvini darbai.

Mes, lietuviai darbininkai, neturime pastenkinti vien lietuvių spaudos žiniomis, bet privalome supažindinti ir kitų tautų darbininkus su Lietuvos kunigų kruvinais darbais. Tegul žino visas pasaulis kur linki veda krikščionių mokslas. Jie liko budeliais-kankintojais Lietuvos biednuomenės ir neslėpkime jų darbus. Tegul žino visas pasaulis ir daro atitinkamą sprendimą.

Kad jie nužudė 4 darbininkų vadus, dar ne viskas. Skrido lyg juodieji varnai po visą Lietuvos šalį ir įiesko daugiau aukų.

Krikščionys demokratai paširinko sau tinkamiausj laiką žudymui darbininkų, naktį, Nakties tyloje užpuola miegančius žmones, arestuoją, paskui išsivežė nužudo ir paskelbia, kad pabėgo, bet kiek yra pabėgę nei vienas neatsirado ir niekas nežino jų.

Kiekvienos kuopos pareigai yra užsisakyti ir platinti "Labor Defender", idant plačiau supažindintų Amerikos darbininkus su Lietuvos darbininkų padėtim.

Užsakymus reikia siųsti tiesiai "L. D." pažymint kiek kopijų. Kopija kainuoja 10 centų ir siunčiant užsakymus galima kartu pasiųsti ir pinigų. Rašyti reikia angliškai ir daug ne rašyti, o tik pažymėti skaičių kopijų ir savo aiškiu antraščiu, tai viskas.

Užsakymus siųskite: "Labor Defender", 23 N. Lincoln St., Chicago, Ill.

P. V. Žalpis.

NEWARK, N. J.

Mūsų mieste daugelis darbininkų "Laisvė" skaito, bet nežinia kodėl į "Laisvė" mažai rašo žinių. Juk būna įvairių parengimų, įvairių pramogų, bet aprašymų nesimato.

Buvo surengtos didelės prakalbos užprotestavimui prieš Lietuvos fašistų valdžią. Kalbėjo draugai Jankauskas ir Tauras. Jie savo kalbomis labai patenkino publiką, kai kurie net ir dabar juos mini.

Buvo surengtas Ateities Žiedo vaikų draugijės koncertas, kuris irgi puikiai pavyko. Bet tą dieną buvo surengtas koncertas ir Varpo choras. Reikia pasakyti, kad choras labai prastai dainuoja; solistai irgi prastai dainavo. Čia randasi katalikų choras, vadinamas šventos Cecilijos, bet Varpo choras dainavime toli atsilikęs nuo Cecilijos choro.

"Vienybėje" tulas korespondentas buvo parašęs, kad vienas Sietyno choro narys pabėgęs su svetimą motere. Turiu pasakyti, kad tai melas, pabėgęs ne Sietyno choro narys, bet Varpo, vienybėtis. Todel savo narių neprimeskite mums, jeigu rašote apie juos, tai ir pasakykite, kad tai jūsų žmogus taip padarė.

Darbai vienur eina geriau, kitur prastiau. Abelnas darbininkiškas judėjimas nemazgas. Darbininkas. Nuo red. — Korespondencija žymiai keitimė ir trumpirome. Kritikas reikia rašyti faktais, o ne žodžiais. Primitant j juos dar ir supuvusių kliausių. Mes tokiems argumentams, tokio pabudžio korespondencijoms bet polemikoms esame priešingi ir jas braukiame laukan.

Los Angeles, Cal. — Jack Dempsey čia lavinasi kumščiuotis. Sakoma, jog jis nemano greitai laiku su bent kuo kumščiuotis, bet tik šiaip miklinasi, kad sužinotų, ant kiek dar jis gali savio kūną išlavinti toj srityj.

IDOMIOS OPERACIJOS

Pastaruoju laiku Maskvoje, gamininko prof. Rozanovo vardu įsteigtoje ligoninėje, buvo daromos nepaprastos operacijos. Ten yra šeši ligoniai, kuriems jau daryta kelios operacijos ir nieku būdu jų negalėjo išgydyti. Todel buvo nuspręsta išimti iš beždžionės įvairias liaukas ir sudėti ligoniams.

Tam tikslui buvo panaudota beždžionė, kurią aukojo profesorius Voronovas bandymų instutui.

Pirmiausiai susidurta su dideliu keblumu, nes beždžionė buvo labai pikta ir prieš save nieko neprileido. Todel ją atvežė į ligoninę geležinėje narvoje, paskui tą narvą aptaisė lentomis, paliekant stiklinį langelį ir pirmiausiai paliejo narvoj chlorino etero, paskui jau chloroformo. Per langelį tėjimo beždžionės padėti. Kada jau nuodai pradėjo veikti, beždžionė pradėjo alpti, tuojaus buvo ištraukta iš narvos, surištos žiaunys ir pradėta marinti kitokiais būdais.

Tuo pačiu sykiu buvo rengiami prie operacijos ir šeši ligoniai. Juos irgi marino. Operacijos darytos visiems sykiu ir darė keli gydytojai. Iš beždžionės pjaustė įvairias liaukas ir dėjo jas ligoniams. Visa procedūra tęsėsi arti trijų valandų.

Užbaigus darbą, beždžionė ir ligoniai buvo užsiutos visos žaidos ir visi atsigavo nu užmarinimo. Ligoniai, atsigavę, nieko nedarė. Bet beždžionė tuojaus pradėjo draskyti visus apraišojimus, visus aplipinimus. Ant rytojaus jį pastipo. Bet

manoma, kad ji pastipo ne del nusidraskymo apraišojimų, bet del to, kad daugelį liaukų išėmė ir be jų negalėjo gyventi.

Kaip bus su ligoniais, kuriems sukrovė beždžionės liaukas, dar nežinoma, nes kada laikraščiai aprašė apie šitą stebėtiną operaciją, tai ligoniais ėjo tik šešta diena po operacijos. Bet gydytojai sako, kad jie jaučiasi jau geriau, negu pirma operacijos jautėsi.

Antras įdomus dalykas, kurį paskelbė bandymų instituto galva J. A. Tobolkinas. Jis bėgiu pereitų metų darė bandymus atjauninimui sunų. Padaryta bandymai ant 15 patinų ir 5 patelių ir tik du nuosimčiai nepavyko, o visi kiti davė labai geras pasekmes.

Tobolkinas sako, kad visi sunys buvę pasenę, netikę, neturėję jokių gabumų, neatlikinėję jokių funkcijų. Bet padarius atjauninimo bandymus, tuojaus jie persikeitė, tapę žvaliais, jautriais, atsidarę funkcijos ir tt.

Ar ilgai jie tokiais bus. Tobolkinas nesireklamuoja, bet sako, kad jau pusė metų praslinko nuo atjauninimo, vienok jie laikosi vienodai.

Atjauninimas buvo daromas tais būdais, kokius yra nurodęs akademikas Kraskovas — įtryškiant orchikrino. Įtryškimai vartojami po vieną gramą ir nuo 18 iki 20 sykių.

Manoma, kad šitokių būdu bus galima atjauninti ir kitus gyvulius, kurie yra pasenę. Sventioniškis.

LAWRENCE, MASS.

Is Darbo Lauko. Pas mus darbai silpnai eina. Kaip kurios dirbtuvės jau paskelbė, kad visai užsidarys nuo kovo 1 dienos, tai yra, Uswoco Mill. Čia randasi darbininkų daugiau, kaip 1,000 ir apie 500 audėjų.

Kaip tik po naujų metų bosai pranešė saviems darbininkams, kad toji audėnyčia užsidarys nuo kovo 1 dienos, būk tai kompanija subankrutėja. Greičiau bus muilo burbulas darbininkams ir akis. Ar ne bus tik darbininkams algos nukapotos ir valandos pailgintos.

Sausio 14 d. toj dirbtuvėj suimanė darbininkai surinkti nuo toj pačių darb. po 35 centus ir padaryt vadinama "puota". Daugiausia darbovos mūsų tautiškas sandarietas. Vienas iš jų, matyt, turėjo kokių ten ryšius su bosais. Na ir surengė "pažy" Toje "parėje" buvo visko... Po "parės" daug buvo girtų, o jauni vaikai visai buvo pasigėrę.

Toj parėj ir "Gizelis" dalyvaavo, teliuko galva buvo užsidėjęs ir maršavo sykiu su kitais bosais. Gavo nuo jų dovanų tautiškas plunksną ir po aukso kavalką. Tai matot, kokių darbininkų randasi! Fabrike užsidarę puotas kelia ir dar bosams dovanas perka.

Susipratę darbininkai visai nedalyvaavo. Katrie bosus apdovanojo, tai jeigu palkintų valandas arba algas nukapoty, tie būtų bosams ištikimi, pirmutiniai sutikę jų pasiūlymus primumt. Susipratę darbininkai turi kitaip žiūrėti į tokius darbus. Vergas.

RED. ATSAKYMAI

S.L.A. 36 kuopos valdybai Chicago, Ill. — Dabar tiek daug to paties turinio rezoliucijų, kad joms nei vietos neturime, tuo tarpu jųj rezoliucija jau tilpė "Vilnyje", todel neverta pakartoti "Laisvėje".

Nepasirašiusiam pavardės, Norwood, Mass. — Pasikalbėjoma su rezisierium, del tam tikrų priežasčių, negalime talpinti.

98 Metų Panelė Nusikirpo Plaukus Hastings, Neb. — Kad prisitaikyti prie naujos mados, panelė Ellen Harn, apvaikščiudama savo 98 metų gimimo dieną, nusikirpo plaukus.

manoma, kad ji pastipo ne del nusidraskymo apraišojimų, bet del to, kad daugelį liaukų išėmė ir be jų negalėjo gyventi.

Kaip bus su ligoniais, kuriems sukrovė beždžionės liaukas, dar nežinoma, nes kada laikraščiai aprašė apie šitą stebėtiną operaciją, tai ligoniais ėjo tik šešta diena po operacijos. Bet gydytojai sako, kad jie jaučiasi jau geriau, negu pirma operacijos jautėsi.

Antras įdomus dalykas, kurį paskelbė bandymų instituto galva J. A. Tobolkinas. Jis bėgiu pereitų metų darė bandymus atjauninimui sunų. Padaryta bandymai ant 15 patinų ir 5 patelių ir tik du nuosimčiai nepavyko, o visi kiti davė labai geras pasekmes.

Tobolkinas sako, kad visi sunys buvę pasenę, netikę, neturėję jokių gabumų, neatlikinėję jokių funkcijų. Bet padarius atjauninimo bandymus, tuojaus jie persikeitė, tapę žvaliais, jautriais, atsidarę funkcijos ir tt.

Ar ilgai jie tokiais bus. Tobolkinas nesireklamuoja, bet sako, kad jau pusė metų praslinko nuo atjauninimo, vienok jie laikosi vienodai.

Atjauninimas buvo daromas tais būdais, kokius yra nurodęs akademikas Kraskovas — įtryškiant orchikrino. Įtryškimai vartojami po vieną gramą ir nuo 18 iki 20 sykių.

Manoma, kad šitokių būdu bus galima atjauninti ir kitus gyvulius, kurie yra pasenę. Sventioniškis.

DETROITO ZINIOS

IS A.L.D.L. KUOPOS SUSIRINKIMO Sausio 16 d. atsibuvo A.L.D. L.D. 52 kuopos susirinkimas. Paminėsiu svarbesnius nutarimus. Nutarta suorganizuoti A.L.D.L. kuopą Windsor, Kanadoj (Windsor miestas randasi prie pat Detroito, kitoje pusėje upės).—pasijusti ten knygų ir stengtis užprenuoti "Laisvė", nes sulig d. organizatoriaus pranešimo, tai Windsor randasi būrelis lietuvių, tarpe jų yra ir kiti iš Lietuvos atvykęs. Jiems reikia darbininkiško laikraščio ir knygų.

Kuopa išrinko du delegatų į būsiančią draugijų sąryšio konferenciją, kuri atsibus sausio 30 d. Konferencija išdirbė planus kovai su judmarsiškiais fašistais. Delegatais išrinkti draugai Vaitkevičius ir Ramanauskas.

Paminėsiu dar ir tą, kad po išrinkimo delegatų, apsiereikė keisty dalykėliu. Mat, vienas draugas davė įnešimą, kad kuopa duoty instrukcijas delegatams, ko jie turi prisilaikyti būsiančioj konferencijoj. Ir, ak tu Jackau! kad pradėjo rėkti Ramanauskas, vienas is delegatų. Jis jokiū būdu nesutinkas, kad kuopa duoty jam instrukcijas. Čia jau pasirodė, kad Ramanauskas nori eiti prieš didžiūmos nariū nusistatymą; pasirodė, kad Ramanauskas labai "bijo" Brooklyne suorganizuoto komiteto Lietuvos draugų rėmimui, ir jis ėmė bludyti apie Zabulionius ir kitokius subjektus.

Vienok, nepaisant Ramanausko riksmo, įnešimas priimtas ir kuopa instruktavo savo delegatus ko jie turi prisilaikyti būsiančioj konferencijoj.

Antres keistas dalykas, tai kad vienas draugas, rodos, d. Sepucio burdingierius, ėmė pasakoti savo sapnus apie kokias ten tuly delegatų ekstr konferencijas ir tt., ir todel, girdi, nereikėję delegatams jokiū instrukcijų. Šiame atsitikime ar tik nobus kaltas d. Seputis? Gal būt, kad jis prigasdino savo burdingierių apie įvairius dalykus, o pastarasis, atsigules lovon, ir sapnuoja apie įvairius įvykius, ir vėliaus skleidžia savo sapnus viesiai, draugijų susirinkimuose. Kur tie žmonės gauna tiek proto, kad jie suzižo įvairius "kokusus" ir dar kitokiems papasakoja? Tulas M.

JUOKAI NE JUOKAI



PAS AKIŲ DAKTARĄ

Daktaras, apžiūrėjęs pažįtamo ligonio akis, pareiškė: —Jei tamsta nesilauša degtinę gėrę, tikrai kairiąją akia aklas paliksi.

Ligonis apsidairęs liūdnai atsibus ir prabilo: —Šudie, daktare, kartu su die ir tau, akyte! O aš nuo degtinės neatsisakau.

VAIKO NELAIME

Vaikas eidamas gatve graudžiai verkia. —Ko taip verki? —užklauso praevius.

—Mama davė dešimtuka, o aš jį pamečiau,—atsakė vaikas.

—Na, šė tau dešimtukas, tik neverk,—ramino praevius. Vaikas paėmęs dešimtuką patylėjęs ir vėl verkia.

—Na, o ko dabar verki? —Kaip neverksi; jei būčiau nepametęs, dabar turėčiau 20 centų.

MIESTO LIGONINĖJ

Daktaras, atėjęs į ligoninę, užklauso dežuruojančią sesutę: —Keli šią naktį ligoniai mirė?

—Penki, ponas daktare,—atsakė sesutė.

—Kodel tik penki, juk vakar receptą parašiau del sešų!—rūščiai atkiro daktaras.

—Taip, del sešų, bet seštas jokiū būdu sulig to recepto vaistų neprisiėmė ir išliko gyvas,—paaiškino sesutė.

TEISME

Teisėjas, nagrinėdamas bylą, užklauso kaltinamąjį: —Aš nesuprantu, kaip tamsta galėjai tuščia ranka viem kartą trenkdamas, išmušti penkis dantis ir sukruvinti žandą?

Kaltinamasis pasiraite rankovę, sugniaužė kumščius ir eidamas link teisėjo prabilo: —Jei ponas teisėjas netiki, tuč tuojau aš galiu tamšai parodyti.

PRIE KLAUSYKLOS

CHICAGOS ŽINIOS

Iš viešbučių darbininkų gyvenimo.

Čia randasi viešbutis vadinas Drake, kuriame turėta praleidžia laiką. Kadangi viešbutis didelis, turi 380 kambarių, apart svetainių, tai jame ir darbininkų dirba nemažai. Už kambarį del vienos nakties reikia mokėti nuo 12 iki 30 dolerių. Už svetainės del kokių nors pokylių reikia mokėti nuo \$250 iki \$1,000. Pusių metų nuo \$2.50 iki \$5; pietūs nuo \$5 iki \$15. Gėrimai atskirai.

Viešbutį visur iškabos, kad viešbučio savininkai ar valdyba neatsako už tai, jeigu kas atsitęša degtinės. Todel turėta gali butelius kišeniuose neštis. Bet jie to nedaro. Degtinę veža vežimais, jeigu būna kokia nors puota ir tarnai turi ją kišeniuose nešioti ir duoti puotininkams. Blaiivybės agentai visai netrukdo, nedarą jokių užpuolių, nes ten sueina turėčiai. Po kiekvienos puotos pasilieka daugybė tųčių butelių, kuriuos paskui irgi vežimais reikia išvežti.

Kadangi šitas viešbutis turi visa tai, kas reikalinga del viešbučio — savo šviesa, šiluma, kepyklas ir kitus įtaisymus, tai ir darbininkų dirba daug prie mašinų ir šiaip paprastų. Amatninkai gauna didesnes algas, bet paprasti darbininkai labai išnaudojami. Daugelis dirba nepilnametėjų vaikų, kurie tik yra gaavę taip vadinamas darbo popieras. Jie dirba kambariuose, svetainėse ir valo visas šukšles, kurias turėčiai palieka. Jų algos \$15 į mėnesį ir valgis. Maitinasi tuo, kas jau atlieka nuo turčių stalų. Bet girdėjan, kad dabar jau rengiamasi visai jiems algą panaikinti. Mat, valdyba patyrė, kad jie dvigubai tiek gauna nuo turčių dovanų, kaip jiems viešbučio valdyba moka algą, todel nori algą panaikinti ir jie turės dirbti tik už numetamus centus.

Suaugę darbininkai, kurie dirba kambariuose ir svetainėse sustatinėdami stalus ir visus rakandus taip, kaip ponams norisi, gauna \$65 į mėnesį ir valgi. Jie dirba po 8 val. į dieną, bet jeigu pasitaiko skubus darbas, tai turi dirbti po astuonias ir pusę, negaudami jokio atlyginimo. Jeigu pasitaiko dirbti viršlaikį, tai tuomet jau moka po 50 centų į valandą. Apart to, į mė-

nesį vieną naktį turi būti ant sąrgybos ir vieną nedėdienį, už ką nieko nemoka.

Gaunant tokias algas, nieku būdu darbininkas su šeimyna negali pragyventi.

Taigi, ne tik dirbtuvėse, bet ir viešbučiuose darbininkai išnaudojami. Žinoma, jeigu viešbučių darbininkai būtų organizuoti, tuomet jie galėtų iškovoti didesnes algas ir geresnes darbo sąlygas, bet dabar neorganizuoti, tai ir skursta.

Viešbučio Darbininkas.

Sausio 8 d. Dr. Vinco Kudirkos Draugija laikė metinį susirinkimą. Šiame susirinkime užėmė naują valdyba vietas. Pirmininkas A. Kaulakis, finansų rašt. F. Skėtis, išdėstė A. Hermanas, kasos globėjai: A. Rušinskienė ir Šulčiuvienė.

Naujų metų vakare buvo prastatyta scenoje veikalas "Iš Melės", kurį atlošė L. R. M. choras. Atlošė neblogiausia; publikos turėjo būti daugiau, bet šis veikalas buvo daugumai matytas, tai todel ir mažai susirinko. Bet vis tiek lieka peino.

Taigi šiame vakare buvo priimami nauji nariai nuo 15 iki 30 metų už dyką. Įstojo 20 narių.

Skaitytas buvo laiškas Činčago ir apielinkės Draugijų Sąryšio, kuris šaukia visas pažangias draugijas konferencijai sausio 30 d. kovoti prieš juodąjį fašizmą Lietuvoje. Laiskas vienbalsiai priimtas ir išrinkta trys delegatai — M. Daucionas, A. Rušinskas ir P. Povilonis.

Si draugija turi du skyrius: kas moka 25 centus į mėnesį, gauna \$5 į savaitę paselpos ligoje; kas moka 50 centų, gauna \$10 savaitėje. Narių gerame stovyje turi 116. Turtas sulig sausio 1 d. 1927 m., \$3,625.39.

Koresp.

Chicago kunigai buvo surengę masinį mitingą, kad užgyrus dabartinę Lietuvos fašistų valdžią. Per savo organą "Drauga" ir per pamokslus bažnyčiose jie kvietė išsavo parapijonus ir parapijonkas. Bet žmonių, palyginamai su agitacija, buvo ne daugiausiai.

Pradėjus kun krušui kalbėti, jis pasakė, "ad ne keturis reikėjo sušaudyti, bet tūkstantis. Svetainėje kilo sumišimas. Pasigirdo balsai: "O kur penktas — neužmušk?" Vienas darbininkų, atsistojęs, pasakė: "Broliai katalikai, mūsų tikėjimas neleidžia žmones žudyti." Tuojaus prisiko prie jo keli parapijonai ir ištempė laukan. Kunigas, kuris stovėjo palei duris, liepė tą "nenuoramą" priminusių penktą dievo prisakymą, mušti, bet parapijonas, kuris vedė laukan, pasakė, kad nereikia

mušti, galima ir gražiuoju išsvetainės išvesti. Tokiu būdu žmogus išliko nemuštas. Paskui prie kiekvieno nuziūrimo buvo pastatyta po kelis sąrgybių ir nedavė niekam nei prasiūžoti. O kalbėtojai plūdo komunistus ir visus tuos, kurie tik nepritaria Kauno fašistams ir jų teorijai. Vienok, kada reikėjo priimti rezoliuciją, tai vieni šaukė už rezoliuciją, kiti prieš. Ir galima sakyti, kad priešų buvo daugiau, negu rezoliucijos šalininkų.

Kalbėtojas kunigas Vaičiūnas rodė ant stiečiaus, kaip turėtų žmones karti. Jis rodė ranka apie kaklą, kaip turėtų visiems, kurie nesutinka su Lietuvos fašistais, kilpą nerti ant kaklo.

Pasirodė, kad kunigai gali būti gerai budeliais-korikais. Koresp.

Evanston, Ill.

Sausio 15 d. pas draugus Millerius buvo surengta puota panelei Malisaukiutei. Besilinksminant ir besišnekučiuojant, buvo prisiminti ir apie dabartinę Lietuvos padėtį, apie fašistų kruviniuosius darbus, apie šaudymą nekaltų darbininkų ir tt. Prisiminus J. Klatauskui, kad reikia parinkti aukų Lietuvos politiniams kaliniams, visi su tuo sutiko ir aukojosi sekamai: J. S. Milleris, J. Malisaukaitė, J. J. Kasky, J. Klatauskas, E. Klatauskienė, Ant. Valenta, Ant. Zlatarinckas, J. Mačiulis, M. S. Mačiulis, J. Žukauskas, E. Rūkstelė po \$1; J. Burdulis 75c; J. Jokubka, O. Millerienė, Ant. Milleris po 50c. Viso surinkta \$13.25.

Visiems aukotojams vardu Lietuvos politinių kalinių taurių sirdingą aciu.

Vienas iš Svečių J. K.

ALDLD REIKALAI

A. L. D. L. D. 1 APSKRICIO METINĖS KONFERENCIJOS PROTOKOLAS.

Antro apskričio metinė konferencija įvyko 16 d. sausio, 1927 metais, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. Konferencijai atidarė organizatorius drg. V. Paukštys 10:40 val. ryte, paskirdamas mandatus komisijai iš sekamu mandatu: Bartkas, Maziliauskas ir Abeko. Kol komisija tvarkė mandatus, pakviestas pasakyti prakalbė drg. L. Pruseika, kuris trumpai kalbo perbėgo organizacijos darbuotė abelnai.

Mandatu komisija pranešė, kad konferencijai dalyvauja 16 kuopų su 47 delegatais, iš kurių 12 nepribuvo. Su sprendžiamais balsais dalyvavo 35 delegatai; 4 kuopos nedalyvavo konferencijoj.

Pirminio rinkimas. Kandidatuja draugai; V. Paukštys ir F. Abekas; V. Paukštys—17; F. Abekas—13 balsų. Pirmininkų liekai V. Paukštys, pagelbininku F. Abekas. Skaitytas dienotvarkis ir priimtas kaip parasytas. Sekretorius A. Matulevičius perskaitė protokola, kuris priimtas.

Valdybos raportai. Organizatorius drg. V. Paukštys trumpais ruožais perbėgo apskričio visų metų darbuotė, pažymėdamas gerasias ir blogasias puses 2 apskričio ribose; pažymėjo, kad laike agitacijos mėnesio buvo nuykęs ir nekurias kolonijas siunčiamas apskričio komiteto. Sekretoriaus, A. Matulevičiaus raštūškas raportas buvo įvairus, apimantis kiekvienos kuopos visų metų darbuotė atskirai — aukas, literatūra, susirinkimus, prakalbas ir kitus parengimus, iš kurio patirta, kad per 1926 metus per 17 kuopų prisijustus raportus apskričioje randasi 654 nariai; per metus laikyta 120 susirinkimų, surengta 20 prakalbų ir 23 kiti parengimai. Literatūros parduota per 12 kuopų už \$260.30. Išaukuota per 13 kuopų į metus laiko \$895.24. Per apskričio parengimus surinkta parėnimui darbininkų judėjimo \$187.83; per metus laiko apskričio turėjo įplaukų \$804.36. Finansų raštūškas drg. K. Kreiviėno raporte pasirodė, kad izde randasi \$146.71. Išlūninkas drg. Siurbis sutiko su finansų apyskaita. Valdybos raportai priimti atskirai kiekvieno.

Great Necko kuopos delegatės pridavė likusį pelną nuo įvykusio parengimo 31 d. gruod., 1926 m., \$57.72. Delegatė paaišino plojimu draugams greatneckiečiams.

Seka raportai ty kuopų, kurios neprisiuntė raportu, bet dalyvauja konferencijoj, būtent, Newarko 5 ir Maspetho 138 kuopos. Pasirodė, kad ty kuopų veikimas eina savo keliu, bet per kuopų sekretorių apsilieidimą raportai apskričiai neprištiejami.

Apkalbėjimo valdybos raportų kalba visa eilė delegatu. Kiekvienas išsireiškė, kad 5 kuopa apsilieidus. Delegatas drg. Bėcis pateisina kuopos veikimą.

Laiškų Skaitymas. Skaitytas laiškas nuo drg. Kaspariūno iš Amsterdamo, N. Y., kuris su laišku kartu prisūnčia \$5. Trys doleriai Lietuvos darbininkų judėjimo rėmimui 12782 apskričio reikalams. Ir kartu duoda patarimą, kad ap-

skričio metinės mokestys būtų pakeltos: vietoj 5 centų—25 centai nuo nario. Patarimas nupuolė.

Fašizmo klausime atsilankė delegatai iš Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąryšio ir kvie tie apskritį prisidėti prie šaukiamos prieš-fašistinės konferencijos, New Yorko ir New Jersey valstijų, už pašelpinių, politinių ir apsvietos organizacijų, kuri plenuojama sausukti 27 vasario. Po trumpų diskusijų drg. F. Abekas pasiūlė, kad apskritis užgirtų šaukiamą konferenciją; perėjo vienbalsiai. Įgailota apskričio valdyba dalyvauti kartu su Sąryšio valdyba išdirbimui planų šaukiamai konferencijai.

Rinkimas Valdybos.

Inesimas, kad palikti seną; pataisyti, kad paklausti senosios valdybos narius ar apsilma. Perklusinėjus, apsilėmė V. Paukštys, A. Matulevičius, K. Kreiviėnas, J. Siurbis, D. Krutis ir A. Baltaitis ir naujai išrinktas Panelis. Į alternatus — F. Abekas 30 bal; Užkurėnas—22 b. ir Bartkus 12 b.

ALDLD reikaluose svarstyta knygų leidimo klausimas. Delegatė savo kalbose išreiškė nepasitenkinimą su vėlavimu knygų išleidimui ir pagelidavo, kad ateityje centro komitetas vengtų tokių klaidų, kaip suvėlavimas knygų išleidimui. Centro sekretorius drg. Bėcis davė atsakymus, kad ne centro kaltė, bet vertėjų, kurie nepagamina į laiką rankraštė. Jisai pažymėjo, kad yra kelios klaidytys, būtent mūsų kalbėtojai, kurie važinėja su prakalbonėmis, dirba prie "Laisvės" yra ir knygų vertėjai. Prakalbu nesulaukys; like turi laikraštį išleisti. Patiskusavus, jokio konkrečio inėjimo nebuvo.

ALDLD suvažiavimo klausime padiskusavus, palikta centro valdybos nuožūrai. Apskritis nemato reikalo, kad suvažiavimas būtų roikalingas.

Apskričio reikaluose organizatorius pranešė, kad yra rūpinamasi paimti tą pačią vietą metiniam mūsų spaudos naudai piknikui, ką ir perėitą vasara įvyko. Pranešimas priimtas.

138 kuopos delegatas Bartkus inėšė, kad apskritis rūpintųsi siuntimu knygų į Argentiną. Svarstant pasirodė, kad daugumas draugų ir kai kurios kuopos siuntė knygų, bet nėra žinios ar draugai Argentinijoje gausna jis ar ne, kadangi jokio atsakymo neduoda. Diskusuojant pasirodė, kad didesniais ryšuliais negalima siūsti, tik po vieną knygą, tai prie inėjimo pataisyimas, kad pačios kuopos rūpintųsi siūsti, perėjo didžiama balsų prieš du.

Knygų peržiūrėjimo komisija išrinkta iš sekamų draugų: Kazakevičius, Cibulskis ir Bartkus.

Nauji Sumanymai.

136 kuopos delegatas inėšė, kad būtų surengtas apskričio vardu koncertas—nupuolė. Pasirodžius, kad apskričio izde randasi \$146.71, nutarta paaukuoti \$100 įvairiems reikalams. Paskirstyta sekamai: \$50 Lietuvos darbininkų rėmimui prieš fašistų terorą; \$10 "Laisvės"; \$10 "Vilniai"; \$10 "Daily Worker"; \$10 "Darbininkų Balsai" ir \$10 Agitacijos ir Propagandos Fondul.

Seka paskyrimas pusmetinei konferencijai vietos, Great Neckas—12 balsų; Yonkers—7; Bayonne—7; Newark—6; Brooklyn—4 ir Jersey City—5. Pusmetinei apskričio konferencijai įvyks Great Neck, L. L. N. Y. Konferencijai uždarė pirmininkas V. Paukštys 2:30 val. po pietų.

Konf. pirm. V. Paukštys. Konf. sek. A. Matulevičius.

BAUMES ĮSTATYMAS—NEPASEKME

Apskrieties prokuroras Banton sako, kad Baumes įstatymas—įstatymas, sulgy kurio kiekvienas asmuo, prasikaltes tris kartus už vagystę, ketvirtu kartu turi būti būtinai nubautas visam amžiui kalėjimam—yra nepasekme. Džiūrės dažnai nepaiso kalbamo įstatymo; jie teisia žmones sulgy savo nuožūros, o ne sulgy to įstatymo.

BRITŲ PREKYBINIS LAIVAS SUDEGE

Britų prekybinis laivas "Karroo," kuris pereitą ketvirtadienį sugrįžo iš Calcuttos, tapo sudegintas gaisro, iškilusios pereitą penktadienį. Jis stovėjo Clifstone, Staten Islande. Nuostolių padaryta apie \$300,000.

TEMYKITE TUOS 4

Vidurius-InkstusSirdį-Skilvį Užlaikykite tuos gyvybės organus sveikais gerdami daug vandens ir vartodami pasaulį įjarsėjusią gyduolę inkstų skilvio, puslės ir šlapumo.



Didysis diuretikas akstiniojas ir Tautinė Olandijos Gyduolė per Eimtinčius. Visose aptiekose trejopo didumo. Garantuota. Iškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

Scranton, Pa.—L. Abbott, iš Chicago, prezidentas Amerikos mechanikų inžinierių draugijos, čia kalbėdamas inžinierių susirinkime tvirtino, kad pasaulis turi kuro tik ant 200 metų.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dėl Balų, Koncertu, Baudėtu, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stiečius su naujaisiais įstatymais. Keturiolika tolių aleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

Kiekvienas Šaltis Pavojingas

Dang tūkstantųjų žmonių kasmet miršta nuo šaltio pasekmių. Vieną pusemą nūna nukerta 150,000. Taigi šaltis, dalykas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu būdu. Tas būdas yra Hill's Cascara-Bromide-Quinine. Jis kas žiemą sustabdo milijonus šalčių — į 24 valandas. Vartok šalčių prasidėjus. Vartok šalčių pribaigti, o sulaukyti gripo. Niekas dar nerado geresnio būdo. Visose aptiekose gaunama. Tikrai Gausi Kaina 30c



Baudona Dėžė su pavalkata

GERIAUSIAS

PIRKIMAS

Tel. Cleveland 5654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maldynės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gazas ir elektra.

Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALĖ

Puikiausia Brooklynje vieta Ballams, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams ir Bankietams; Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7798

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai autaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2825-R

Lietauvų Fotografas I. MALIORIUS Nufotografuoja ir namaliai visokius pavaičius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER STREET ("Laisvės" Nams, Brooklynje) Kuriam dar netako būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir persitikrinti. Marčiukienė ir Lukauskienė. Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artj Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES Seniausią įstaigą Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. W. MASIVOLEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

Telephone Greenpoint 2320 J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanduo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažiavimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atleisk 10 centų, tai gausi visokių stabilizingų žolių vertės tūkstantio dolerų. Ka tas tūkstantis dolerių mogul raiška, jeigu jla yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kalnas. Taigi, jeigu jaučiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reiknauk mūsų vaistžolių nuo šios vienos šeimynos paminėtę ligų ir atguk save sveikata.

Vaistžolės yra ne sekandū ligų vidurių užkietėjime, skilvio nemalumo, nenoro valgyt, strėgų ir pečių skaudėjime, patrikūmo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo per krūtine, reumatizmo, plaukų alikimo, pleiskanų, šlapinimos lovo), ir kitų ligų. Atsišk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kanti neru suirima, galvės skausmas, ūžima ausyse, nuomara širdies ligą, tai atsišk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelis ir suteikia žmogui ramumą. Atsišk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardaviniams visose miestuose. M. ZUKAITIS 33 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

DR. E. W. ŽUKAUSKAS 1114 Foster Avenue Brooklyn, N. Y. Tel. Mansfield 9319 Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų nuo 6 iki 8 vakare. Nedėliomis tik sulig sutarties.

Sugedę Dantys—Sujrus Sveikata Išegzaminuojų dykal Savo darbą garantuojame Taisome ant išmokesdė DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

Tel. Greenpoint 4517 DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena. 203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spiudelių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet Ketvirtadienį ir subaloms tik 6 val. Penktadieniui ir sekmadieniui tik sulig sutarties

VĒLIAUSIOJI LITERATŪRA DARBININKŲ KALENDORIAUS Dar yra arti 500 Egzempliorių Visų platintojų prašome paimti dar nors po 3 ar 5 egzempliorius ir aprūpinti tuos darbininkus, kurie dar negavo KALENDORIAUS Skaudžiai nusidėty darbininkiskam judėjimui draugai, jei kurie turėdami kalendarioriaus paliktų neišpliatintą.

BROŠIUROS Kas Tie Fašistai?

ir Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis turi būti platinamos kuo labiausiai. Tais klausimais dabar susirūpinę visi lietuviai Literatūros labai pageidauja. "LAISVĖS" ADM. 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

REAKCINĖS UNIŲ BIURO-KRATIJOS KOVA PRIES KOMUNISTUS — MUILO BURBULAS, DAUGIAU NIEKO

(Pabaiga.)

Po tam demagogiškai pareiškė, kad būk tai Darbininkų (Komunistų) Partijos Centro Komitetas paliepes New Yorko Joint Boardui paskelbt streiką pereiną metą už sutrumpinimą darbo valandų, bet, sako, mes komunistų neklausėme ir ateityj jokių streikų nevėsimė. Kadangi tie disorganizatoriai, pasivadinę komunistais, veda agitaciją už streikus, todėl šluot juos visus laukan iš unijų.

Plojimu surinkta kokie 2-3 šimtai žmonių, kurie pastatyta po abi puses svetainės ir ploja. Gd didžiama žmonių nieko nesako. Skaitoma rezolucija prieš komunistus, kuri sutikta klausytojų šaltai. Rezolucija nebalnuojama, bet išsautka kalbēt Beckermanas. Jam ploja tie patys. Komisija bėgioja po svetainę, liepia publikai stot; keli pakilo, pradėjo žmonės eit laukan.

Kalba Beckermanas. Jis smerkia komunistus ir jų vedama moteriškų drabužių darbininkų streika. Sako, streikas buvo nereikalingas. Esa, išėikvota net pusketvirtio milijono dolerių. Bet, žinoma, nepasakė nieko apie laimėjimus. Čia savo mintij palyginau Millerio pasakymą, kad jie išmokėjo vien tik pašėpų 2,000 darbininkų \$20,000 per 18 savaites, o komunistai su kairiaisiais vedė streiką, kuriame dalyvavo virš 30 tūkstančių darbininkų ir ne 18 savaičių, bet 24 savaites. Tai kiek pašėpų pastariesiems turėjo būt išmokėta? O kitas dalykas, tai tas, kad ant komunistų ir kairiųjų vedamo streiko puolė visi ir darbdaviai su būriais mušeiku, o darbdavių apmokami agentai—unijų sekretoriai siuntė savo būrius gėngsterių, ir valdžios ginkluota policija—visi ir iš visų pusių puolė streikuojančius klokmekierius.

Toliau, Beckermanas pareiškė, kad, esa, mun atsidobdo eikvot pinigai ir energija kovoj su komunistais unijoj, dabar atėjo laikas, kuomet visi turime susivienyti ir šluot lauk komunistus iš visų unijų, kad išgelbēt Amerikos "darbininkus" nuo raudonųjų pavojaus.

Po Beckermano kalbai žmonės pradėjo eiti laukan nebeklausydami kitų kalbėtojų, o rezolucija pasilikta nepriimta. Toj kazarmėj ant 26 gatvės galėjo būti ne daugiau, kaip 3-4 tūkstančiai žmonių. Matomai, daugelis iš kairiųjų buvo atėję pasiklausyt. Įėjimas į svetainę buvo apstatytas dviem eilėm policistų. Svetainėje pilna mušeikų ir policijos.

Antroj svetainėj, ant 34-tos gatvės, žmonių buvo dar mažiau, apie 3 tūkstančiai. Ten buvo neva International Ladies Garment Workers unijos mitingas. Tos pačios sorkės.

Pasirodo, kad ta visa prieškomunistinė demonstracija niekas daugiau, kaip puščias didžiausias muilo burbulas. Darbo unijų išdaviškia biurokratija neturi darbininkų masių su savim, darbininkai smarkiai eina kairyn. Kairiųjų ir komunistų sušaukti mitingai 21 svetainėj su apie 30 tūkstančių juose dalyvavusių darbininkų tai aiškiai parodė.

Todėl darbininkai dabar, kaip niekuomet pirmiau, turėty suglaust savo eiles ir su didesne energija ir pasišventimu dirbt vienos unijose tam, kad uždavus griežtą ir galutiną smūgį išdaviškai biurokratijai, tiems batliažiams kapitalistų klasės, o apvalius unijas nuo kapitalistinių bernų, galės pasekmingiau žengt linkei pergalių delei savo būvio pagerinimo.

Kriaučius.

AUTOMOBILIŲ PARODA BROOKLYNE

Pereiną šeštadienį, 23rd Regiment Army, ant Bedford ave., Brooklyn, prasidėjo automobilijų paroda, kuri tęsis ištisa savaitę.

KAS GI YRA TAS "GRIGUTIS"?

Dabar, kada Aido choras rengiasi visais galimais būdais perstatyti melodramą-operetę "Grigutis," kada jau išdalintos apgarsinimų korėiškės su operetės dainomis, tai daugelis žmonių tarp savęs kalbasi ir sako ve kaip: "Grigutis, kad bus labai juokingas veikalas-operetė."

Kodėl žmonės taip šneka? Atsakymas trumpas ir aiškus. Lietuviai, kada kalbėdami sako "Jonas" ar "Barbora," tai iš tarmės suprantama, kad jie augę žmonės ir iš jų juok nekrečia. Bet kada pavartoją žodį "Jonukas" arba "Barbutė," tada vėl suprantama, kad eina kalba apie pusvaičius ir rimtas apie juos pasikalbėjimas atidedama tolesniam laikui. Todėl ir yra klaidingai suprantama operetė "Grigutis."

Dramoje arba poezijoje ir didelį žmogų pavadinama mažu vardu; to reikalauja dailės pagrindiniai, jos struktūra, ir ypatingai ten, kur yra dainos, muzika, ten būtina reikalingas kalbos švelnumas. Nenusiminkite! "Grigutis" nėra mažas vaikas; bonkutę pienu su užmautu guminiu spėnuku nesinėšioja. Jis yra jaunas, dailus vaikas, pilnas energiškos meilės, taip, kad visos merginos varsto jį savo akių žvilgsniais.

"Grigutis" myli mergina vardu "Mariutę," bet ant jo nelaimės pasipainioja kitas, kuprotas, bet turtingas Tamas, kuris ir bando pinigų pagelba atimti Grigučio mylimą Mariutę. Prasideda užvydas, visokie liežuviai, kūmučių ir ragany patarimai.

Tamas užgimęs sveiku vaiku, bet paaugęs, kaip ir visi kiti vaikai, laipiojo medžiūnose įsieškodamas varnos kiaušinių ar ko nors kito; iškritęs iš medžio nusilaužė nugaraukį, sutrenkė visa kūną ir tas sugadino jo išvaizdą; atstūmė nuo jo merginų simpatiją. Jis, nors kūne nesveikas, bet dvasoje pilnai vyriškas; jis irgi norėty tinkamą merginą laikyti savo glėbyj, būčiuoti ją žemiau nosies ir jaustis taip, kaip kad jautėsi kada nors jo tėvas ir motina. Bet čia Grigutis jam kelyj mašosai, jo svajonėm nesimato tinkamos išieities. Grigučioj renkamasi gyvenimo galas. Tamis roly vaidins R. Kručas, o Grigučio A. Velička.

Na, o kaipgi jaučiasi toji mergina, Mariutė, už kurią met trys vaikinai mušasi? Ji myli tik vieną Grigutį, jai daugiau vyriškių nereikia. Del jo dainas dainuoja, del jo pasirengus eiti iki krašto svieto per kiekiausių akmenynus, per dagius, erkėtynus, lietumi burną prausti, ant šaltos žemės miegoti, dangum užsiklipta, bile tik savo mylimą galėty priglausti prie savo krūtines. Mariutės roly vaidins M. Česnavičiūtė.

As nors trumpai apibudinau patį operetės branduolį ir galite suprasti, kad jį nėra komedija. Žinoma, kur dalyvauja jaunuomenė, ten yra ir juokų. Mūsų pačių gyvenimas ta liūdija.

Baigiant šį rašinį, kviečiu visus atsilankyti ir savo akimis pamatyti gyvenimo vaizdą. Lošimas bus Labor Lyceum svetainėj, 30 d. sausio. J. N.

25 METAI KALEJIMO UŽ NUZUDYMĄ SŌNAUS
25 metai kalėjimo nukirta Tamui Hamill'ui, 28 metų amžiaus, iš Jersey City, kuris nušovė savo 2 metų amžiaus vaiką.

TEATRAS ir MUZIKA

Galli-Curci Kaipio Lucija

Pereiną penktadienį Metropolitan Operoje vaidinta keturių veiksmų Dionezietis opera "Lucia." Patsai kūrinio siužetas nėra aukso šmotas; dalykas eina apie senovės Anglijos turčių gyvenimą. Bet muzikos gabalų ištikro yra puikioji. Apart to garsiojo siksteto, kurį daugelis yra girdėję dainuojant (iš rekordų, jeigu ne ant scenos), ten randasi ir daugia žymėtinų šmotų. Ypatingai sopranu Lucijai, kurią vaidino lakštėngala Galli-Curci. Jinai ir pasižymėjo! Kad padarius "gerą pabaidoną" po liūdnei operos užbaigą, buvo duot dar ir pri-

dėckas, tai pusiau džiažinis, pusiau baletinis padaras "Sky-scraper." Apie pastarojo dalykėlio uždėidima ant rimtos scenos gali būti daug nuomonių: vieniems gali išrodyti jis "nerimtu," o kitiems—kaip tik prie širdies. Mano nuomone, kad tai neblogas dalykėlis. O tai todėl, kad jame viskas vaizduojama kolektyviškai: darbininkai stato namą, minia jaunimo (Coney Islande) šoka, linksminasi, mankštosi; visur triuksmas, visur bėdsys iš didmiesčio, tarsi iš kokio burtu katilo. Tai įdomus vaizdas moderniško metropolio.

Jei tai būtų prieinamesnė žjanga, kad vidutinis darbininkas bent j mėnesį kartą ištesėty jeiti į ta operą, tai būtų nebloga. Bet, deja...

Pabaiga.

VAIKINAI NEAPSILEIDZIA

Jei kaimo merginos pajukia savo dainose vaikus, tai šie irgi neapsileidžia, nors jų atskirtimuose nesimato stačios pajukos, kaip kad merginų dainose: mat ir kaimo vaikinai jaučia, kad merginos privalo būt gerbiamos.

Štai kaip pusbernis Mitrius (d. Južentas) dainuoja operetėje "Grigutis" antrame akte:

Oj, juodake mergele, Kam vilioji bernelej? Kam čiaupai lūpeles, Kodėl kraipai akelles?

Jeji nenori tekėti, Nektini mylėti, Tai paliauk, susiprask, Ir kitokj žaislų rask!

Pasirinki sau vieną, Mylėk naktj ir dieną, Vakaraus ir rytais, Nesikibink su kitais!

Kaimo jaunuomenės siekiniai—tyrai mylėtis, apsvietė ir laimingai gyventi. Todėl senberniai-nevedusieji, yra pašėpami. Štai ką dainuoja besokdama kaimo jaunuomenė užbaigdama antrąjį "Grigučio" aktą:

Vėjas ūžia, audra sukasi, Apsivest nenor senukas... Kam gi čia jam apsviesti, Kam gi žmoną imti... Kad kaiminką turi jauną... Audra gal nurimti.

Operetė "Grigutis," tai pirmutinis tos rūšies scenos veikalas lietuvių kalboje. Todėl jį privalo matyti kiekvienas sausio 30 d., Labor Lyceum, 949 Willoughby ave., Brooklyn, N. Y. Aido Choras.

Pardavimai

PARSIDUODA labai pigiai grosernė ir delicatessen ūtoras, geroj vietoj ir biznis yra geras, taip kad galima gražų pragyvenimą pasidaryty lengviau dirbant negu šapoje. Visi naujos mados rakandai. Randa pigi, yra 5 kambariai del gyvenimo. Parluosiu pigiai, nes turiu svarbų reikalą greit parduoti. Kreipkitės 459 Keap st., Brooklyn, N. Y. 18-20

PARSIDUODA lietuviška užėiga, geroj vietoj, apgyventa visokiom tautom. Biznis išdirbtas per 40 metų. Galima padaryty gerą pragyvenimą. Priežastis pardavimo — nesutikimas partnerij. Galima pirkti visą biznį arba pusę. Neprašėkite geros progos, atsišaukite greitai: 46 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. 18-22

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų kleskiau pataravimui būsite patenkinti.

REIKALAVIMAI
REIKALINGA veiterka dirbti restorantne, valandos nuo 10 iki 3 val. po pietų. Nedėliom nereikia dirbti. Mokestis gera. Atsišaukite greit, sekanciu antrašu: Kos Gallinas, 145 Thames st., Brooklyn, N. Y. 14-19

25 METAI KALEJIMO UŽ NUZUDYMĄ SŌNAUS
25 metai kalėjimo nukirta Tamui Hamill'ui, 28 metų amžiaus, iš Jersey City, kuris nušovė savo 2 metų amžiaus vaiką.

TEATRAS ir MUZIKA

Galli-Curci Kaipio Lucija

Pereiną penktadienį Metropolitan Operoje vaidinta keturių veiksmų Dionezietis opera "Lucia." Patsai kūrinio siužetas nėra aukso šmotas; dalykas eina apie senovės Anglijos turčių gyvenimą. Bet muzikos gabalų ištikro yra puikioji. Apart to garsiojo siksteto, kurį daugelis yra girdėję dainuojant (iš rekordų, jeigu ne ant scenos), ten randasi ir daugia žymėtinų šmotų. Ypatingai sopranu Lucijai, kurią vaidino lakštėngala Galli-Curci. Jinai ir pasižymėjo! Kad padarius "gerą pabaidoną" po liūdnei operos užbaigą, buvo duot dar ir pri-

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA



ir BEAUTY PARLOR
Specialistas ant Neskle's Circuline Permanent Wave, Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave.

Kerpame plaukus sulg naujuosiu maču. Už darbą garantuojame.
ANTHONY MOLLYN
463 Lorimer St.
arti Grand St.
Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 3923 POTARY PUBLIC
RAPOLAS KRUCH'AS
FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.
COR. UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

TEL. Juniper 7378
M. BIELIAUSKAS—
BALLAS CO.

Laisnuotas GRABORIUS
Parandavojam automobilius ir karietas veselijom, krikėtynom ir šiaip pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue
Maspeth, N. Y.

VISŲ ATYDAI



PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostumėlių reikalavimą. Taipgi moterim ir merginom kerpame plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėlinusią mačą. Del moterų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų kleskiau pataravimui būsite patenkinti.

Antrašas:
POVILAS MASLIONIUS
ir
C. GUZAUSKIUTE
123 Union Ave., prie Grand St.
Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Cia įtaisytas didelis

Plaukimui Prūdas su Šviežiu

SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei iššėpimo: Rusiškai, Turkiškai ir garo voniojom kambarys. Didelis, orngas miegojimui kambarys; taip pat restorantnas su geriausiu garantuotu pataravimu.

Pirtis atdara dieną ir naktj. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais. Pabandykit, o patirsit visą to puikumą.
Telefonas Pulaski 1096.
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Ties Broadway Flushing Avenue) Manedžeris M. TEITELBAUM.
Brooklyn, N. Y.

NORINT TURETI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENE. VARTOKITE "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų
PASEKMINGAI GDOMOS MODERNIKAIŠ MOKSLINIAIS BŪDAIS
AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES viskiosse krute užskirtimuose, Nerų Ligos, Skūros Išbrimose, Chroniškosse Skauduliuose, Išputalose Liukose (glaukoma), abelname nusipėjimo: Ilgose Plūsis, Inkstų, Šlapimūšio, Reumatizme, nesveikuose Škiivie, Zarų ir Krūtinės Nedūrinat, kokia sunki yra Jūsų liga ir kaip ligai šūi gydate.
AS GALIU JUMS PAGELBETI
MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. As suteikiu kolnam ligoniuj ypatingai atygi kiekvienam atsilankymu.
Kraujo Ištyrimas, Šlapimo Išegzaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo Įdrėkimas.
PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UZDYKĄ
DR. ZINS Specialistas
Praktikuoja per 25 metus.
110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.
KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Žiūrėkit Ką Kiti Žmonės Kalba Apie Naujokų Cigarus!
Svarij ir geriausiu valgių užlaikytąs restorantucioje, toj darj mieste, lietuvis L. ALEKSEJUS, 83 Hudson Ave., Brooklyn, sako "Petrai, ir vėl atgabenk 300 cigarų, kad jie ir taip greit išėj, mat Edison Power House mechanikai tai vis graubio JONO-JOHNS CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokij nesėkminguoju. Tik pasikokyte pristatyty!"
WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevičs, 51 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labai geri. Tuoj ir vėl prisiskit 1,000 John's Cigars ir 1,000 po vardu Petro po 10c. ir 200 "Vytauto" po 15c. pavieniui, išviso 44 bakasus po 60 cigarų."
Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brocton, Mass. iš savo ūtoro veikt tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitė parduoda po 400. Visi bronctonečiai juos geriausiai myli rūkyty!
Daugybės žmonių ir biznierių Brooklynė ir kituose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!
Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo bismėlio NAUJOKŲ CIGARŲ. Restorantucioje, užėigose ir kituose ūtoruose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznietiams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo išėsas. Rūkykit ir džiuginkites NAUJOKŲ CIGARAIŠ.—Adresas:
NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVE
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.
Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

LIETUVIŲ TEHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai įrengtoj vietoj. Praktikos pamokos išordyt, sutaisyty ir sudēt visokius motorus; apie elektrą, vazavimą ant visokij kainų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir angly kalboj. Veda visiem žinomam ir per 15 metų prityręm Inspektoriu L. TIKNEVICIUS Garantuojame įlaisnį ir diplomą. Pajėškome darbo. Ateikite apžiūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.
NEW YORK AUTO SCHOOL
125—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City